Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 28.05.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

8 сентября 2011 г. № 874

Об утверждении Положения о порядке организации и
деятельности химико-токсикологических лабораторий
государственных организаций здравоохранения

На  основании  подпункта  7.1  пункта  7  Положения  о  Министерстве
здравоохранения  Республики  Беларусь,  утвержденного  постановлением  Совета
Министров  Республики  Беларусь  от  23  августа  2000  г.  №  1331,  в  целях
совершенствования  организации  лабораторных  химико-токсикологических
исследований на определение концентрации абсолютного этилового спирта, наличия
наркотических  средств,  психотропных,  токсических  и  других  одурманивающих
веществ,  лекарственных  средств  и  иных  веществ,  являющихся  источниками
отравлений,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке  организации  и  деятельности
химико-токсикологических  лабораторий  государственных  организаций
здравоохранения.

2.  Начальникам  управлений  здравоохранения  облисполкомов,  председателю
комитета  по  здравоохранению  Мингорисполкома,  руководителям  государственных
организаций  здравоохранения,  подчиненных  Министерству  здравоохранения
Республики  Беларусь,  обеспечить  организацию  и  деятельность  химико-
токсикологических  лабораторий  государственных  организаций  здравоохранения  в
соответствии  с  Положением,  указанным  в  пункте  1  настоящего  приказа.

3.  Руководителям  государственных  организаций  здравоохранения,  в  структуре
которых организованы химико-токсикологические лаборатории, в срок до конца 2011 г.
заключить  с  государственными  организациями  здравоохранения  договоры  на
проведение  лабораторных  химико-токсикологических  исследований  образцов
биологических  сред,  полученных  из  организма  человека,  и  иных  объектов
небиологического происхождения, для определения в них концентрации абсолютного
этилового  спирта,  наличия  наркотических  средств,  психотропных,  токсических  и
других одурманивающих веществ, а также иных веществ.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на  Первого
заместителя  Министра  Пиневича  Д.Л.

Министр В.И.Жарко

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20001331#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&UnderPoint=7.1

 УТВЕРЖДЕНО

Приказ
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
08.09.2011 № 874

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и деятельности химико-токсикологических
лабораторий государственных организаций здравоохранения

1. Положение о порядке организации и деятельности химико-токсикологических
лабораторий  государственных  организаций  здравоохранения  (далее  –  Положение)
определяет  порядок  организации  и  деятельности  химико-токсикологических
лабораторий  (далее,  если  не  указано  иное,  –  лаборатории).

2. Лаборатории организуются в государственных учреждениях здравоохранения,
имеющих  специальное  разрешение  (лицензию)  на  осуществление  медицинской
деятельности с указанием работ и услуг по лабораторной диагностике (биохимические
методы исследования), в целях проведения лабораторного химико-токсикологического
исследования (далее, если не указано иное, – исследование):

образцов биологических сред, полученных из организма человека (кровь, слюна,
моча и другое) (далее – биосреда);

иных  объектов  небиологического  происхождения,  в  том  числе  лекарственных
средств и иных веществ, являющихся возможными источниками отравлений (далее –
иных объектов небиологического происхождения).

3.  Лаборатория,  организованная  при  специализированных  (психиатрических,
наркологических)  диспансерах  и  больницах  (центрах),  осуществляет  исследования
биосред  и  иных  объектов  небиологического  происхождения  для  определения
концентрации  абсолютного  этилового  спирта,  наличия  наркотических  средств,
психотропных, токсических и других одурманивающих веществ, а также иных веществ,
в том числе суррогатов алкоголя, прекурсоров наркотических средств, психотропных
веществ.

4.  Лаборатория,  организованная  при  больницах  скорой  медицинской  помощи,
осуществляет  исследования  биосред  и  иных  объектов  небиологического
происхождения  для  определения  концентрации  абсолютного  этилового  спирта,
наличия  наркотических  средств,  психотропных  токсических  и  одурманивающих
веществ, а также лекарственных средств и иных веществ, являющихся возможными
источниками отравлений.

5.  Помещения лаборатории должны соответствовать требованиям действующих
технических  нормативных  правовых  актов  и  исключать  возможность  доступа  в
лабораторию  посторонних  лиц.

6.  Лаборатория  оснащается  необходимым  лабораторным  и  медицинским

оборудованием,  изделиями  медицинского  назначения  и  вспомогательными
материалами, предусмотренными соответствующим табелем оснащения лаборатории
государственной организации здравоохранения.

7. Структура и штатная численность работников лаборатории устанавливаются в
соответствии с действующими примерными штатными нормативами.

8.  Лабораторию  возглавляет  заведующий,  назначаемый  на  должность  и
освобождаемый  от  должности  руководителем  государственной  организации
здравоохранения,  структурным  подразделением  которого  является  лаборатория.

9.  Прием  лабораторией  биосред  и  иных  объектов  небиологического
происхождения, проведение их исследования, оформление результатов исследования,
хранение  биосред  после  исследования  осуществляются  в  установленном
законодательством  порядке.

10.  Регистрация  поступивших  в  лабораторию  биосред  и  иных  объектов
небиологического происхождения и результатов их исследования осуществляется в
Журнале  регистрации  биологических  сред,  иных  объектов  небиологического
происхождения  и  результатов  их  химико-токсикологического  исследования  в
соответствии  с  приложением  1  к  настоящему  Положению.

11.  Контроль  за  деятельностью  лаборатории  осуществляют  заведующий
лабораторией  и  руководитель  государственной  организации  здравоохранения,  в
составе  которого  организована  химико-токсикологическая  лаборатория.

 Приложение 1

к Положению о порядке
организации и деятельности
химико-токсикологических
лабораторий государственных
организаций здравоохранения

Форма

Наименование государственной

организации здравоохранения

ЖУРНАЛ
регистрации биологических сред, иных объектов небиологического

происхождения и результатов их химико-токсикологических исследований

№
п/п

Дата и время поступления
биологических сред и иных
объектов
небиологического
происхождения в химико-
токсикологическую
лабораторию

Дата и время
отбора
биологических
сред и иных
объектов
небиологического
происхождения

Наименование
государственной
организации
здравоохранения, фамилия
и инициалы медицинского
работника, назначившего
проведение химико-
токсикологического
исследования

Фамилия,
собственное имя,
отчество, год
рождения
гражданина, у
которого
отобраны
биологические
среды или иные
объекты
небиологического
происхождения

Наименование
биологической
среды или
объекта
небиологического
происхождения,
его количество,
свойства

Цель
исследования

Дата
исследования

Методы,
применявшиеся
при
исследовании

Фамилии,
инициалы
медицинских
работников
лаборатории,
проводивших
исследование

Результат
исследования

Дата,
фамилия,
инициалы и
подпись
лица,
получившего
результат
исследования